УИД № 86MS0037-01-2023-005143-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-201-1902/2024 об административном правонарушении
29 января 2024 года                                                                                      город Мегион

         Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Чернышенко Андрея Павловича, ...
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу 86 № 169553 об административном правонарушении от 29.09.2023 года и иных материалов дела об АП, Чрнышенко А.П. 29 сентября 2023 года в 15 часов 50 минут в районе дома № 18/1 по улице Южная города Мегиона, незаконно осуществлял деятельность по предоставлению услуг легкового такси на автомобиле Лада Vesta, регистрационный знак ТС региона, направленную на систематическое получение прибыли без разрешения на осуществление указанной деятельности, при отсутствии государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение требований ФЗ № 129 от 08.08.2001 г. «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Часть 2 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Датой совершения вышеуказанного деяния является 29.09.2023 года.
С момента совершения Чернышенко А.П. административного правонарушения – 29.09.2023 года, на момент поступления дела об административном правонарушении мировому судье, и подготовки мировым судьей к рассмотрению дела об административном правонарушении, прошло более девяноста календарных дней, следовательно, 28.12.2023 года истек срок привлечения Чернышенко А.П. к административной ответственности (ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ).
Как следует из материалов дела, протокол 86 № 169553 об административном правонарушении составлен 29.09.2023 года, поступил мировому судье судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры 19.10.2023 года,  определением мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры о возвращении протокола об административном правонарушении и других материалов дела от 23 октября 2023 года был возвращен в ОМВД Росси по г. Мегиону, для устранения недостатков, поступил мировому судье после устранения недостатков 29.01.2024 года.
Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
         На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 статьи 24.5, частью 2 статьи 29.4, статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу № 5-201-1902/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Чернышенко Андрея Павловича, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, путем подачи жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья

                      О.П. Артюх
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи ____________________О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи ___________________М.А. Гасанбекова
29 января 2024 года